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муассисаи пешбар ба диссертатсияи Рах,монов Зафарч,он 
Абдусамадович дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бонкдории исломй 
дар Думхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзадй 
илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй 
ва царз пешниход гардидааст

1. Мубрамии мавзуи тадкикоти диссертатсионй
Рушди устувори низоми бонкиро бе фаъолияти самараноки бозорй 

хизматрасонихои бонкй таъмин намудан тайриимкон аст, зеро пешнихо- 
ди махсулоту хизматрасонихо аз тарафи муассисахои бонкй заминай 
функсионалии фаъолияти бонкиро ташкил мекунанд. Бозорй хизматра
сонихои бонкй дорой характери ханнотй буда, таърихан бо рушди 
босуръат аз бахши вокеии икдисодиёт хеле пеш рафта, дар баъзе холатхо 
омили бавудудоварандаи бухронхои навбатй мегардад.

Дар тули кдрнхои XX-XXI дар бозорй дахонии молиявй киёсан ду 
маркази хизматрасонихои бонкй ташаккул ёфта истодаанд: Аврупо бо 
низоми бонкии анъанавй ва Шарки Наздик бо низоми бонкдории исломй.

Максадхои фаъолияти бонкдории анъанавй ва исломй куллан аз хам 
фарк мекунанд, зеро максади асосии бонкдории исломй зиёдгардонии 
фоида аз фоизи карзхо набуда, бештар ба омилхои динй, меъёрхои 
доринамудаи шариати исломй такя менамояд. Махз хамин фаркият сабаб 
гашта истодааст, ки бухронхои молиявии солхои охир рухдодаистода 
кисми зиёди бонкхоеро, ки дар асоси принсипхои муосири бонкй амал 
мекунанд ба гирдоби худ кашида, дучори мушкилоти зиёд, аз чумла 
муфлисшавй мегардонад, хол он ки бонкхои дар асоси принсипхои 
бонкдории исломй амалкунанда кариб ки зарар намебинанд, зеро ин 
бонкхо дар асоси конуну коидахои шариати ислом амал менамоянд ва 
харочотхои худро на ин ки аз хисоби фоиз, балки аз хисоби амалиётхои 
баргузоршаванда руйпуш менамоянд.



Модияти низоми идтисоди исломй мавдудияти ихтилоф байни 
даромаднокй ва ахлод, самаранокй ва адолати идтимоиро инкор мекунад. 
Дар бонкдории исломй ситонидани молиёту пардохти фоизи бонкй манъ 
буда, дои онро моликияти муштарак ва тадсими фоида иштол намудааст, 
яъне бонкдо бо муштарй хавфу хатар ва фоидаро бо дам тадсим мекунанд.

Феълан, низомии бонкдории исломй дар 75 кишвари олам дорй 
карда шуда, мавриди истифода дарор гирифтааст. Дар шароити дозира 
Чумдурии Тодикистон дар байни кишвардои ИДМ яке аз аввалиндо шуда, 
донун оид ба бонкдории исломиро дабул кард, дар кишвар як бонкй 
исломй таъсис дода шуда, якчанд ташкилотдои дарзй равзанаи исломй 
кушодаанд. Мубрамии мавзуи таддидот дар зарурати рушди бонкдории 
исломй дар мамлакат дида мешавад, зеро рушди он ба пешрафти 
идтисодиву идтимоии кишвар суръати тоза бахшида, имкони далби 
сармоягузоридои хоридй, рейтинги дарзй ва мавдеи кишварро дар 
раддабандии байналмилалй ба маротиб боло ходад бурд.

Айни замон эътироф гардидааст, ки бонкдои исломй ба бозори 
молиявии дадонй ба пуррагй далб гардидаанду ба таъсири будрондои 
молиявй камтар гирифтор мешаванд, лекин тадрибаи чунин бонкдо аз 
доираи бисёр таддидотдои илмй берун мондаанд.

Мубрамияти рушди фаъолияти бонкдории исломй дар Тодикистон 
бо адамияти идтимой-фардангй, ахлодй ва молиявй-идтисодй доштани он 
барои рушди минбаъдаи думдурй муайян карда мешавад, зеро дар 
шароити имрузаи геосиёсй барои Тодикистон дамкорй бо кишвардои 
низоми бонкии исломидоштаи олами Шард адамияти хоса дарёфт 
кардааст.

Хдмаи ин гуфтадо рузмарра будани мавзуи интихобгардидаи 
диссертатсияро дар самти ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар 
Чумдурии Тодикистон ва адамияти илмй-амалии онро барои таъмини 
рушди идтимой-идтисодии кишвар собит месозад.

2. Мутобидати мудтавои диссертатсия ба ихтисос ва ё содаи илми 
эълоншуда

Мавзуи диссертатсия бо банддои зерини Шиносномаи федристи 
ихтисосдои КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон аз руи 
ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва дарз мувофидат мекунад:

10.1. Ташаккули системаи бонкй ва инфрасохтори он дар шароити 
идтисоди бозорй;



10.10. Навоварихри молиявй дар бахши бонкй;
10.15. Коркарди амсилахри муайян кардани нарххр ва арзиши аслии 

хадамоти бонкй ва амалиёт;
10.18. Проблемахри мувофикрозии ташаккул ва инкишофи системаи 

бонкии Ч,умх,урии Тодикистон;
10.22. Махрулоти нави бонкй: намудхр, технологияи ташкил, 

методхри татбик.

3. Дарадаи асосноккунй ва муътамад будани хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикргардида

Дарадаи асосноккунй ва муътамад будани хулоса ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикргардида бо истифодаи хадми калони маводхои сохни 
бонкдории Чумхурии Тодикистон, маводхои омории Агентии омори 
назди Президенти ЦТ, истифодаи усулхои гуногуни тахдили иктисодй, 
хамчунин ру овардан ба асархои илмии олимони ватанию хоридй оид ба 
проблемаи тадкикшаванда тасдики худро ёфтаанд. Муаллиф дар доираи 
мавзуи диссертатсия 7 маколаи илмиро, аз думла 5 макола дар мадаллахои 
эътирофкардаи КОА, ба чоп расонидааст. Автореферат ва корхои 
нашршуда мазмуни асосии диссертатсияро инъикос менамоянд.

Хдмаи гуфтахои боло аз дарачаи кофии асоснок будани хулоса ва 
тавсияхои муаллиф шаходат медиханд.

Сатхи навгонии натидахои бадастовардаи муаллиф пеш аз хама дар 
он дида мешавад, ки у кушиш намудааст хусусиятхои хоси ташаккул ва 
рушди бонкдории исломиро хамчун омили махсуси таъмини рушди сохаи 
бонкии мамлакат дар хамбастагй бо муаммохои умумииктисодй муайян 
созад.

Хдмзамон дар рафти тадкикот самтхои гуногуни илмии таъмини 
рушди бонкдории исломй хамчун як сохаи калидй дар устувору 
мукаммалгардонии иктисодиёти милли тахлил, хулоса ва дамъбаст карда 
шудаанд.

Натидахои мушаххаси илмии довталаб ба дарадаи илмй пеш аз хама 
аз навгонихои илмй бармеоянд. Навгонихои илмии тахкик;от халли 
масъалахои илмй, методй ва амалии ташаккул ва рушди бонкдории 
исломй ва муайянсозии накши он дар таъмини рушди иктисодии 
кишварро дар бар мегиранд. Аз он думла:

> дар заминай омузиши сарчашмахои илмй як катор масъалахои 
асосии тахаввулоти назарияи ташаккули бонкдории исломй ва дар ин асос 
мушаххасоти ташаккулёбии бонкдории исломй дар Цумхурии Тодикистон



ошкор карда туда, намуддои гуногуни хизматрасонидои бонкии 
инноватсионии исломй пешнихрд гардидаанд;

> як датор равандхри методии фаъолияти бонкхр таддид гардида, 
хусусиятхри хоси фарддунандаи бонкдории исломй аз бонкдории 
анъанавй ошкор карда шудаанд, бо истифода аз методхри бадодидии 
фаъолияти бонкдории исломй равишхр ва принсипхри эътимоднокй, 
даромаднокй, пардохтпазирй, хародотбарорй, кифоятии сармоя, сохтор 
ва сифати дороихри бонкй исломй бахргузорй карда шудаанд;

> заминахри густариш ва рушди фаъолияти бонкдории исломй дар 
кишвархри исломй ва гайриисломй таддид карда шуда, истифодаи 
тадрибаи хоридии бонкдории исломй дар доираи имкониятхри мавдуда 
дар Цумдурии Тодикистон пешнихрд шудааст;

> дар натидаи тахдили нишондидандадои гуногуни фаъолияти 
бонкй мавдеъ ва бартариятхри Ч,СК “Тавдидбонк” дар низоми бонкии 
Чумхурии Тодикистон муайян карда шудааст;

> сатд ва дарадаи эътимоднокии Ч,СК “Тавдидбонк” таддид 
гардида, диссаи нисбии он дар мудоиса бо бонкхри низомсози кишвар аз 
руи якчанд индикаторхри бадодидй муайян карда шудааст;

> дар дараёни таддидот як датор равишхри бадодидй ба монанди 
амсилаи идтисодй ва математикй истифода шуда, дар заминай он 
даромаднокии бонкй исломии “Тавдидбонк”, сохтори дороидо, 
ухдадоридо ва арзиши сармояи мудофизатии бонк бадодидй карда 
шудаанд.

Адамияти амалии натидадои бадастовардаи муаллиф дар он дида 
мешавад, ки тавсияву пешнидодхои дар натидаи таддидоти диссертат- 
сионй бадастомада метавонанд аз тарафи сохтордои Бонди миллии 
Тодикистон ва Вазорати молияи Цумдурии Тодикистон дангоми тадияи 
барномадои рушди низоми бонкдории кишвар, сиёсати пулию дарзй, 
ташкили бонкдову равзанадои исломй истифода шуда, метавонанд ба 
устуворгардии мавдеи бонддои исломй дар бозордои дохилию беруна 
мусоидат намоянд.

Хдмчунин, баъзе дисмдои алодидаи диссертатсияро дар мадтабдои 
олию махсус дангоми тайёр намудани мутахассисони содаи бонкдорй 
истифода бурдан мумдин аст.



4. Са\ми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди проблемаи 
илмй бо арзёбии ахамияти он

Шиносой бо мазмуну мундаричди диссертатсия нишон медихад, ки 
муаллиф микдори зиёди асархои илмии олимон-иктисодчиёни пешбари 
хориди дуру наздик ва ватаниро омухтааст, ки аз муносибати диддии 
диссертант ба муаммои тадкикшаванда дарак медихад.

Рисолаи диссертатсионй аз сарсухан, се боб, хулоса, руйхати 
адабиётхои истифодашуда иборат аст.

Дар сарсухан мухимияти мавзуи тадкикот, дарадаи омузиши 
масъала дард гардида, максад ва вазифахои тадкикот, объект ва предмети 
тадкикот мушаххас карда шудаанд. Инчунин навоварии илмии тадкикоти 
диссертатсионй, натидахои назарраси тадкикот, ки данбаи навоварии 
илмй доранд ва шахсан аз дониби муаллиф ба даст омадаанд, нишон дода 
шудаанд. Муаллиф ахамияти назариявй, амалй ва иктисодии натидахои 
ба дастомада, заминахои назариявй, методологй ва иттилоотии 
тадкикотро муфассал зикр карда, тамомияти дардшавии натидахои 
тадкикоти диссертатсиониро дар нашрияхо нишон додааст.

Дар боби якуми диссертатсия, ки “Данбахои назариявй ва методии 
рушди бонкдории исломй” номгузорй шудааст, муаллиф асосхои 
институтсионалии ташаккул ва рушди бонкдории исломй, равишхои 
методии ташаккул ва баходихии фаъолияти бонкхои исломй ва тадрибаи 
хоридии рушди бонкдории исломиро мавриди омузиш карор додааст. 
Омузиши доираи васеи сарчашмахо ба муаллиф имкон додаанд, ки нуктаи 
назари олимони гуногунро дойр ба мохияти мафхумхои “бонк” ва “бонки 
исломй” дар шакли дадвал гирд оварда, хусусиятхои фарккунандаи 
фаъолияти бонкхои анъанавй ва исломиро нишон дихад (сах.20-21, 31-33).

Дар ин замина муаллиф дуруст ба хулоса омадааст, ки бонкхои 
исломй бо мохияту мазмуни худ ба конунхои умумии рушди иктисоди 
бозорй мухолиф нестанд ва дар таъмини суботи молиявии ин ё он кишвар 
накши мухимро мебозанд (сах-34).

Дар рафти тахкики принсипхои асосии фаъолияти бонкхои исломй, 
мукоисаи механизмхои фаъолияти онхо дар шароити муосир, тафсири 
хусусиятхои хоси хизматрасонии бонкхои исломй ва методологияхои 
муосири баходихии фаъолияти онхо таъкид гардидааст, ки айни замон 
дар низоми бонкдории исломй низоми ягонаи баходихии микдорй ва 
сифатии фаъолияти бонкхо коркард нашудааст. Вобаста ба ин муаллиф



кушиш намудааст, ки дар доираи кори илмиаш равишдои методологии 
ташаккул ва бадодидии фаъолияти бонкдои исломиро пешнидод намояд.

Заминаву таърихи пайдоиши бонкдои исломй ва тадрибаи мамла- 
катдои хоридй оиди рушди бонкдории исломй аз тарафи муаллиф васеъ 
омухта шуда, далелу маводдои омории эътимодбахш гирд оварда шуда- 
анд, таъкид карда шудааст, ки добилияти тобоварй ва осебнопазирии 
бонкхри исломй нисбати бухронхри молиявии дадонй ва самтгирй ба 
сармоягузорй дар бахши водеии идтисодиёт дар сатди дахрнй бештар 
эътироф шуда истодааст.

Боби дуюми диссертатсия “Бонкдории исломй дар Цумдурии 
Тодикистон ва хусусиятхри он” омузиши заминахри пайдоиш ва 
тамоюлхри рушди бонкдории исломй дар Цумдурии Тодикистонро дар 
бар гирифта, дар он мувофидан тахдили мудоисавии бонкдории исломй 
ва анъанавй дар шароити муосири думхурй омода карда шуда, таддиди 
таъсири хавфхр ба натидахри нихрии бонкдории исломй дар кишвар 
гузаронида шудааст. Раванди рушди низоми бонкии кишвар дар давоми 
солхри охир дар дамбастагй бо таъсисёбии аввалин бонки исломй - Ч,СК 
“Тавдидбонк” аз тарафи муаллиф мавриди тахдил дарор до да шудааст, 
нишондидандадои гуногуни фаъолияти бонкхр мудоиса карда шудаанд. 
Х,ад ба дониби диссертант аст, ки дайд кардааст “рушди бонкдории 
исломй ба раванди ташаккули радобати солим байни бонкхр, баланд 
шудани сифати дороихр ва афзоиши сармоякунонии бонкхр таъсири 
водеан мусбй мерасонад” (сад.83).

Яке аз дадафдои асосии таддидоти андомдодашуда мушаххассозии 
натидадои фаъолияти бонкдои исломй дар мудоиса бо бонкдои анъанавй 
мебошад. Бо ин мадсад дар рисола пеш аз дама ташаккулёбии даромад 
дар бонкдории исломиву анъанавй, нишондидандадои эътимоднокии 
ондо мудоиса карда шудаанд (дадвали 2.10). Дар асоси дисобдо мударрар 
гардидааст, ки дар низоми бонкии Тодикистон Ч,СК “Тавдидбонк” 
нишондидандаи нисбатан баландтарини эътимоднокиро доро мебошад, 
лекин аз руи нишондидандаи диссаи мутлади бозор дои аз дама охиронро 
гирифтааст. Муаллиф инро ба он рабт додааст, ки бонки мазкур дануз дар 
мардилаи аввали рушд дарор дорад. Мунтазам зиёд шудани теъдоди 
муштариёни “Тавдидбонк” низ дамчун нишондидандаи афзудани мадоми 
бонкдории исломй дар кишвар эътироф гардидааст.

Мушкилоти идоракунии хавфдои бонкй яке аз масъаладои мудими 
содаи бонкдорй ба дисоб рафта, тахдили мунтазами даромаду хароч,отдо,



сифати дороидо ва уддадоридои бонк, кифоятии сармояи он, 
даромаднокй ва фоидаоварии фаъолияти бонкй имкон медиданд, ки 
долати хавфдо саривадт муайян карда шаванд.

Дар ин самт муаллиф дуруст дайд намудааст, ки меъёрдои назоратии 
Кумитаи базелй вобаста ба хусусиятдои хоси бонкдории исломй барои 
бадодидии хавфхри бонкй исломй кифоя набуда, наметавонанд самаранок 
истифода шаванд. Дар ин замина муаллиф намуддои хавф дар фаъолияти 
бонкй исломиро дар дадвали 2.17. гирд оварда, дуруст дайд намудааст, ки 
“... айни замон вазифаи мудимтарини менедменти бонк дарёфт ва таъмин 
намудани меъёри мутаносиб байни фоида, хавф ва бозоргирй мебошад, ки 
аз идоракунии мутаносиби сохтори дороидо ва уддадоридои тавозуни 
бонк вобаста аст” (сад. 110).

Унвондуй дар боби сеюм “Дурнамои рушди бонкдории исломй дар 
Думдурии Тодикистон” омилдои ба фаъолияти бонкдои исломй 
таъсиррасонанда, роду усулдои ба инобатгирии ондо дар фаъолияти 
бонкиро баррасй намуда, самтдои афзалиятноки бонкдории исломй ва 
дурнамои рушди онро дар Думдурии Тодикистон пешнидод намудааст.

Мо бо адидаи муаллиф розй дастем, ки низоми бонкии кишвар, аз 
думла бонкдории исломй, дар далби сармоягузоридои хоридй бояд надши 
асосй дошта бошад, сиёсати сармоягузории “Тавдидбонк” бояд ба 
татбиди стратегиядои сармоягузории субъектдои гуногуни идтисодй 
равона карда шавад.

Дар ин замина аз тарафи муаллиф якчанд омилдои асосии 
ташаккулёбй ва рушди бонкдории исломй дар кишвар ва мушкилотдои 
дар ин самт вудуддошта номбар карда шудаанд (сад. 119-123).

Барои муайянсозии фаъолияти самарабахши бонкй исломй 
диссертант усули муайяни эконометрикиро пешнидод намуда, тавассути 
он бо истифода аз тадлили регрессионй якчанд нишондидандадои омилй 
ва натидавиро дар мисоли “Тавдидбонк” муайян намудааст.

Барои ташаккули низоми таъсирбахши идоракунии хатардо ва 
бедтарсозии вазъи бонкдории исломй дар кишвар аз тарафи диссертант 
якчанд тавсиядои назаррас пешнидод шудаанд, ки амалисозии ондо 
бешубда дам барои бедтаршавии симои Ч,СК “Тавдидбонк” ва дам ба 
болоравии обруву эътибори Тодикистон байни кишвардои дадон дар 
самти рушди бонкдории исломй мусоидат ходанд кард (сад. 138-148).



Дар хулоса ва пешнидоддо натидадои асосии таддидоти диссертат- 
сионй, инчунин тавсияхре, ки адамияти назариявй ва амалй доранд, 
пешнихрд гардидаанд.

5. Эродхр ва баъзе пешнихрдот дойр ба диссертатсия
1. Дар сарсухан садми шахсии муаллифи рисола дар таддидот 

мушаххас нишон дода нашудааст, дарчанд ки натидадои бадастовардаи у 
шахрдати садми асосй доштани уро собит месозанд (сад. 16);

2. Сифати таддидот амалан бурд мекард, агар фардият байни 
мафдумдои “фоиз” ва “судхурй” васеътар баррасй мешуд;

3. Тадрибаи дадонии бонкдории исломй дар мисоли мамлакатдои 
алодида тахдил карда шудааст, лекин сифати кор бурд мекард, агар 
муаллиф мушаххас пешнихрд менамуд, ки ДТ ба тадрибаи кадом давлат 
такя намояд ё данбахри мусбии тадрибаи кадом давлатхр барои кишвари 
мо наздиктаранд;

4. Дар §2.3. дангоми баррасии хавфхри бонкй тавсияхри Кумитаи 
базелй сует маънидод карда шудаанд. Муаллифро зарур аст, ки дар 
таддидотдои минбаъда ба ин масъала бештар эътибор дидад;

5. Пешнихрди муаллиф оиди тадияи низоми мах суси андозбандии 
бонкдории исломй добили дастгирист. Тавсия дода мешавад, ки 
пешнихрди мазкур дар оянда мавриди коркарди васеъ дарор дода шавад;

6. Дар руйхати адабиётдо Крнуни Думдурии Тодикистон "Дар бораи 
бонкдории исломй” оварда нашудааст, дарчанд ки дар рисола ба 
моддахри гуногуни он хеле зиёд такя карда шудааст.

Бояд дайд намуд, ки камбудию норасогихри нишондодашуда 
арзишу адамияти илмии рисолаи идронамудаи Радмонов З.А.-ро кам 
намекунанд.

Диссертатсия ба талаботдои банддои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илм, омодасозии диссертасия ва ташхиси он дар Шурой диссер- 
татсионй ва дигар талаботдои Низомномаи "Тартиби додани дарададои 
илмй" КОА назди Президенти Думдурии Тодикистон давобгуй аст.

Мазмуни асосй ва хулосадои таддидот дар конфронсу семинардои 
сатди гуногун дар шакли маърузадо баррасй гардидаанд.

Дар умум, рисолаи диссертатсионии тадризшаванда дар мавзуи 
“Ташаккул ва рушди бонкдории исломй дар Думдурии Тодикистон" 
таддидоти андомёфтаест, ки проблемаи мудимро дар худ тадассум 
намуда, дорой навоваридои муайяни илмй ва тавсиядои амалй мебошад. 
Он мувофиди талаботдои КОА назди Президенти Цумдурии Тодикистон



оид ба рисолахои номзадй тайёр карда шудааст ва мувофикдн муаллифи 
он Радмонов Зафардон Абдусамадович лоиди дарадаи илмии номзадй 
илмх,ои идтисодй аз рун ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва 
дарз мебошад.

Тадриз дар даласаи якдояи кафедрахои фаъолияти бонкй ва 
молия ва андозбандии Доништоди байналмилалии сайёдй ва 
сохибкории Тодикистон (протоколи №2 аз 16 майи с.2023) 
мухокима ва тасдид шудааст.

Раиси даласа,
мудири кафедраи молия ва андозбандии 
Доништоди байналмилалии сайёдй 
ва сохибкории Точ,икистон, н.и.и., дотсент

Котиби цаласа, номзадй илмдои ицтисоди

Эксперт,
мудири кафедраи фаъолияти бонкии 
Доништоди байналмилалии сайёдй 
ва сохибкории Тоцикистон, н.и.и., дотсент

Хидиралиев Р.

илов А.А.

Имзодои устодон Алишоев Х.Х,., Исмоилов А.А. ва Хидиралиев Р.-ро 
тасдид мекунам:
Сардори раёсати кадрхо 
Донишгохи байналмилал*
ва сохибкории Точ.икистцШ^д^^^ё'/ Дураев Ш.Н.

Сурогаи донишгод: Думхурии Точикистон, 
734055, ш. Душанбе, х. Борбад, 48/5, 
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